
OBSAH

Strana

Úvodní poznámka autorova k Českému vydaní . . . . 5

Předmluva ...................................................................................... 7

1. »Malá přestřelka« ............................................................... 11 
30. květen 1925. Str. 11. — Jakou váhu má smrt 70 bu
řičů? Str. 11. — Když se Čína probudí... Str. 13.

2. Některé běžné omyly a předsudky o Číně . . . . 15 
»Divoši«. Str. 15. — Čínská zeď. Str. 16. — Cop. Str. 17. 
Čínský »pacifismus«. Str. 17.

3. Třídní dějiny čínského národa ..............................................19 
Dějiště. Str. 19. — Hmotný základ vývoje. Str. 20. — 
Vznik třídního státu. Str. 20. — Feudální doba. Str. 21. 
Pryč s feudalismem! Str. 24. - — Lid dělá světové dějiny — 
i v Číně! Str. 27. — Čína — klasická země malorolníků.

i Str. 29. — Nový třídní stát: úředníci vykořisťovateli. 
Str. 30. - — Dvojí vykořisťování. Str. 33. — Smrt manda
rínům! Str. 33.

4. Triumfální pochod evropské »kultury« ............................. 36 
Světová říše bez kapitalismu. Str. 36. — Tučné sousto 
pro evropské kapitalisty. Str. 37. — Co chtějí kapitalisté? 
Str. 39. "— - »Není zločinu, kterého by se neodvážil...«

213



Strana
(opiová válka). Str. 40. — Spojenými silami. Str. 43. — 
V jednotné frontě s protirevolucí! Str. 45. — Lupič olu
puje lupiče. Str. 47. — Německo si chce ukrojit kus ko
láče. Str. 48. — Choulostivá otázka. Str. 49. - — Od vý
vozu zboží k vývozu kapitálu. Str. 51. — »Boxerská« 
válka. Str. 53. — Král Attila. Str. 55. — »Bez pardonu!« 
Str. 56. — Slavný konec slavného podniku. Str. 57.

5. Čína v období 1911—13. Revoluce počíná . . . . 59
Bitím vyburcováni. Str. 59. — Rozkladné dílo počíná. 
Str. 61. — Reforma či revoluce? Str. 63. — I čínská 
revoluce byla organisována. Str. 65. - — - »Bezúspěšné« 
vzpoury. Str. 66. — »Mám čest náležeti k revoluční 
straně!« Str. 67. — Sunjatsenův program. Str. 68. — 
Jiskra poletuje nad sudem prachu. Str. 69. — Rok 1911. 
Str. 70.

6. Čína na přechodu ....................................................................72
Obtížná otázka. Str. 72. — Velké tavení. Str. 73. — 
Industrialisace Číny. Str. 75. — Čína v permanentní ob
čanské válce. Str. 79. — Zpátečnické síly a jejich hlava. 
Str. 81. — Jyanšikaj »se staví v čelo revoluce«. Str. 81. 
Jyanšikajova štěstěna. Str. 83. — Jyanšikajův konec. 
Str. 86. — Čína jde do »velké války«. Str. 88. — Síly a 
skupení v dnešní Číně. Str. 89. — Japonské období (1914 
až 1920). Str. 92. — Vupejfu (Anglie a Amerika) proti 
přátelům Japonska. Str. 94. — Sunjatsen na cestě k po
chopení významu pracujících mas. Str. 96. — Rok 1924. 
Str. 99. — Sunjatsenovy poslední úspěchy. Str. 100.

7. Situace pracující třídy v Cíne ............................................103
Dělníci v čelo! Str. 103. — »Ideální poměry pracovní«. 
Str. 105. — Kalhoty jako kabát. Str. 106. — Peklo čín
ských proletářů. Str. 107. — Děti. Str. 111. — Bílý 
fosfor. Str. 113. — O, ta dětská duše! Str. 114. — 
Otroctví. Str. 115. — 80% dividendy. Str. 16. — Ne
čekejme na spásu shůry! Str. 118. — Velmi výbušná 
směs. Str. 120. — Na špalek hlavy stávkujících! Str. 121. 
Rok 1925. Str. 123.

214



Strana
8. Šanghajské udalosti r. 1925 . . ...................................... 125

Zápalka, jež podpálila dúm. Str. 125. — »Shoot to kill!« 
Str. 126. — Odpoveď Číny. Str. 128. — Sedláci. Str. 130. 
Řemeslníci. Str. 132. — Dělníci. Str. 134. — Intelek
tuálove. Str. 137. — Buržoasie. Str. 141. — Může býti 
v Číně jednotná národně-revoluční fronta? Str. 143. — 
Marx o poměru k měšťácko-revolučním demokratům. 
Str. 146. — Čínská národně-revoluční strana. Str. 149.

9. Nepřátelé, praví a falešní přátelé čínského boje za 
svobodu .............................................................................151

Anglie. Str. 151. — Japonsko. Str. 153. — Amerika. 
Str. 155. — Německo. Str. 158. — »Bojovníci za svo
bodu« z II. internacionály. Str. 161. — Amsterodam. 
Str. 171. — III. internacionála a Mezinárodní dělnická 
pomoc. Str. 174. — Sovětské Rusko. Str. 177.

Literatura o Čine ..................................................................... 181

Dodatek ..................................................................................... 188

Rejstřík ..................................................................................... 203

MIHO

215


